R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/1316/2022-PROF ATA/1147/2022
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 15 novembre 2022
    dans la cause

LComPS - K 3 03).
2) a. Selon l'art. 65 LPA, l'acte de recours contient, sous peine d'irrecevabilité, la
désignation de la décision attaquée et les conclusions du recourant (al. 1). Il
contient également l'exposé des motifs ainsi que l'indication des moyens de
preuve (al. 2).
  Compte tenu du caractère peu formaliste de cette disposition, la
jurisprudence fait preuve d'une certaine souplesse s'agissant de la manière dont
sont formulées les conclusions du recourant. Le fait qu'elles ne ressortent pas
expressément de l'acte de recours n'est, en soi, pas un motif d'irrecevabilité, pour
autant que l'autorité judiciaire et la partie adverse puissent comprendre avec
certitude les fins du recourant. Ainsi, une requête en annulation d'une décision
doit être déclarée recevable dans la mesure où le recourant a, de manière
- 8/15 -
A/1316/2022
suffisante, manifesté son désaccord avec la décision ainsi que sa volonté qu'elle ne
déploie pas d'effets juridiques (ATA/433/2022 du 26 avril 2022 consid. 2a).
 b. En l'espèce, le recourant, qui n'est pas assisté d'un avocat, n'a pas pris
de conclusions formelles dans son acte de recours mis à la poste le 21 avril 2022.
On comprend toutefois de son écriture qu'il demande l’annulation de
l’avertissement qui lui a été infligé et en conteste les motifs.

professionnelle doivent exercer leur activité avec soin et conscience
professionnelle et respecter les limites des compétences qu’elles ont acquises dans
- 9/15 -
A/1316/2022
le cadre de leur formation (let. a), garantir les droits du patient (let. c) et observer
le secret professionnel conformément aux dispositions applicables (let. f).
 c. Les devoirs professionnels ou obligations professionnelles sont des normes
de comportement devant être suivies par toutes les personnes exerçant une même
profession. En précisant les devoirs professionnels dans la LPMéd, le législateur
poursuit un but d’intérêt public. Il ne s’agit pas seulement de fixer les règles
régissant la relation individuelle entre patients et soignants, mais aussi les règles
de comportement que le professionnel doit respecter en relation avec la
communauté. Suivant cette conception d’intérêt public, le respect des devoirs
professionnels fait l’objet d’une surveillance de la part des autorités cantonales
compétentes et une violation des devoirs professionnels peut entraîner des
mesures disciplinaires (ATA/941/2021 du 14 septembre 2021 consid.7d et les
références citées).
  De manière générale, on attend du médecin qu'il fasse preuve de diligence
dans l'établissement du diagnostic, dans le choix du traitement puis dans son
administration (ATF 105 II 284 ; Olivier GUILLOD, droit médical, 2020, p. 491

respect du devoir d’information permet au médecin de justifier cette atteinte au
droit absolu du patient en invoquant le consentement éclairé de ce dernier (art. 46
LS ; ATF 133 III 121 consid. 4.1.1). Le non-respect de ce droit, même dans
l’intérêt thérapeutique du patient, constitue une grave atteinte à la liberté
personnelle (arrêt du Tribunal fédéral 2C_451/2020 du 9 juin 2021 consid. 6.2.3
et les références citées).
  Le médecin doit donner au patient, en termes clairs, intelligibles et aussi
complets que possible, une information sur le diagnostic, la thérapie, le pronostic,
les alternatives au traitement proposé, les risques de l’opération, les chances de
guérison, éventuellement sur l’évolution spontanée de la maladie et les questions
financières, notamment relatives à l’assurance (ATF 133 III 121 consid. 4.1.2). La
qualité de l’information doit être adaptée aux atteintes non voulues que l’acte
médical peut engendrer et doit en particulier porter sur les risques. Ainsi, la nature
et la gravité de ceux reconnus par la science médicale doivent être révélées aux
patients, à l’exception des risques atypiques et inhabituels ainsi que ceux inhérents
à toute intervention médicale (ATA/916/2018 du 11 septembre 2018 consid. 4d et
les références citées).
  L’information n’est pas soumise à une forme particulière. Selon l’art. 45
al. 2 LS, le patient peut demander au médecin privé un résumé de ces
informations. En cas de litige, c’est au médecin qu’il appartient d’établir qu’il a
suffisamment renseigné le patient et obtenu le consentement préalable de ce
dernier (ATF 133 III consid. 1.4.2 et la jurisprudence citée in SJ 2012 I
276 ; ATA/473/2018 du 15 mai 2018 consid. 6c et les références mentionnées).
 c. Par ailleurs, tout professionnel de la santé pratiquant à titre dépendant ou
indépendant doit tenir un dossier pour chaque patient (art. 52 al. 1 LS). Ledit
dossier comprend toutes les pièces concernant le patient, notamment l’anamnèse,
le résultat de l’examen clinique et des analyses effectuées, l’évaluation de la
situation du patient, les soins proposés et ceux effectivement prodigués, avec
l’indication de l’auteur et de la date de chaque inscription (art. 53 LS). L’art. 57
LS précise que les éléments du dossier doivent être conservés aussi longtemps
qu’ils présentent un intérêt pour la santé du patient, mais au moins pendant dix
ans dès la dernière consultation (al. 1). Si aucun intérêt prépondérant pour la santé
du patient ou pour la santé publique ne s’y oppose, le dossier est détruit après
vingt ans au plus tard (al. 2).
- 11/15 -
A/1316/2022
 d. Selon l’art. 86 a LS, le professionnel de la santé est également tenu au secret
professionnel (al. 1), dont il peut être délié par le patient ou, s’il existe de justes
motifs, par l’autorité supérieure de levée du secret professionnel (al. 2).
7.  La commission, instituée par l’art. 10 LS, est chargée de veiller au respect
des prescriptions légales régissant les professions de la santé et les institutions de
santé visées par la LS et au respect du droit des patients (art. 1 al. 2 LComPS).
  Compte tenu du fait qu’elle est composée de spécialistes, mieux à même
d’apprécier les questions d’ordre technique, la chambre de céans s’impose une
certaine retenue (ATA/940/2021 du 14 septembre 2021 consid. 13 et les
références citées).
8.  En l’espèce, trois manquements étaient reprochés au recourant, à savoir le
fait d’avoir posé un mauvais diagnostic, d’avoir prescrit un médicament inutile et
de ne pas avoir tenu le dossier médical de la patiente.